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1  

INTRODUÇÃO 
 

O objetivo deste memorial descritivo é apontar a legislação que rege a elaboração do Orçamento 

pelas Entidades Fechadas de Previdência Complementar - EFPC, esclarecer o modelo relativo ao 

exercício de 2025 adotado pelo IAPP – Instituto Ambev de Previdência Privada bem como detalhar 

a origem e o cálculo das principais informações contidas na peça orçamentária. 

 

As informações contidas neste documento fazem referência ao Plano de Previdência IAPP (CNPB 

nº 1980.0009-56), bem como ao Plano de Gestão Administrativa – PGA da Entidade. 
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2  

LEGISLAÇÃO E MODELO ADOTADO 
 

Conforme a Resolução CGPC nº 13, de 01 de outubro de 2004, (parágrafo 1º do artigo 16) e CNPC 

62 de 09 de dezembro de 2024 (DOU 19/12/2024), capítulo III e artigo 5 e 6, as Entidades Fechadas 

de Previdência Complementar – EFPC devem:  

- Elaborar o orçamento anual, para o exercício seguinte; 

- Elaborar orçamento plurianual, caso constituam o fundo administrativo compartilhado, para os três 

exercícios subsequentes. 

 

A peça orçamentária deve considerar a complexidade e o porte da entidade fechada de previdência 

complementar e as especificidades de seus planos de benefícios, estar em consonância com os 

objetivos e o planejamento da entidade. 

 

O Orçamento deve ser aprovado pelo Conselho Deliberativo e executado pela Diretoria Executiva da 

Entidade. Caberá ao Conselho Fiscal manifestar-se com relação à execução orçamentária, conforme 

descrito na própria Resolução CGPC nº 13, em seu artigo 19, inciso I e CNPC 62 de 09 de dezembro 

de 2024 (DOU 19/12/2024), capítulo V - artigo 15 e 16. 

 

Como a Resolução CGPC nº 13/2004 não estabeleceu um modelo específico para a elaboração do 

Orçamento, a Entidade continuou adotando como base o modelo previsto na legislação anterior à 

referida Resolução, criando algumas adaptações para melhor demonstrar a necessidade do seu 

Plano de Benefício, adotando, por exemplo, as contas orçamentárias com a mesma numeração da 

contabilidade, seguindo o Plano de Contas e orçando totais para cada mês e para um limite de tempo 

bem definido. 
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3  

GESTÃO PREVIDENCIAL 
 

Origens e Aplicações de Recursos Previdenciais 

 

3.1. ADIÇÕES 

─ Definição: total das contribuições previdenciais efetuadas pelas empresas patrocinadoras, 

instituidoras (quando for o caso), seus participantes ativos e autopatrocinados.  

Plano de Contribuição Definida 

Item 
Descrição TOTAL 

(Conta Contábil) 

3.01.01 CORRENTES R$ 135.303.493,08 

3.01.01.01 PATROCINADOR(ES) R$ 57.225.817,08 

3.01.01.01.01 CONTRIBUIÇÕES NORMAIS R$ 57.225.817,08 

3.01.01.01.01.01 REGULARES R$ 57.225.817,08 

3.01.01.03 PARTICIPANTES R$ 73.689.516,84 

3.01.01.03.01 ATIVOS R$ 73.689.516,84 

3.01.01.03.01.01 CONTRIBUIÇÕES NORMAIS R$ 73.689.516,84 

3.01.01.03.01.01.01 REGULARES R$ 55.615.562,64 

3.01.01.03.01.01.01.01 NORMAIS / REGULARES R$ 55.615.562,64 

3.01.01.03.01.01.02 VOLUNTÁRIAS R$ 18.073.954,20 

3.01.01.04 AUTOPATROCINADOS R$ 4.388.159,16 

3.01.01.04.01 CONTRIBUIÇÕES NORMAIS R$ 4.388.159,16 

3.01.01.04.01.01 REGULARES R$ 3.825.544,32 

3.01.01.04.01.01.01 NORMAIS / REGULARES R$ 3.825.544,32 

3.01.01.04.01.02 VOLUNTÁRIAS R$ 562.614,84 

3.01.05 PORTABILIDADE R$ 563.409,96 

3.01.05.01 PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR FECHADA R$ 563.409,96 

      
 

─ Premissas: 

Patrocinador(es) e Participantes: valores projetados com base nos aportes realizados em 

outubro/2025 com atualização de IPCA de 4,20% a título de atualização. 

Para as contribuições voluntárias de participantes foi considerada a média realizada nos últimos 

três anos. 

 

Autopatrocinados: projeção com base no número de participantes inscritos em outubro/2025. 

 

Portabilidade: a projeção considerou a média realizada nos últimos três anos. 

 

 

3.2. DEDUÇÕES 
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─ Definição: total dos benefícios e institutos pagos aos assistidos e participantes ativos que se 

desligam do (s) Plano (s) da Entidade. 

Plano de Benefício Definido 

Item 
Descrição TOTAL 

(Conta Contábil) 

3.02 DEDUÇÕES R$ 95.125.959,31 

3.02.01 BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA R$ 94.489.314,02 

3.02.01.01 APOSENTADORIA PROGRAMADA R$ 52.469.846,54 

3.02.01.02 INVALIDEZ R$ 2.051.916,45 

3.02.01.03 PENSÕES R$ 39.915.211,50 

3.02.01.99 OUTROS BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO 
CONTINUADA R$ 52.339,54 

3.02.01.99.01 SAQUE % DO SALDO R$ 52.339,54 

3.02.02 BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO ÚNICA R$ 636.645,29 

3.02.02.01 PECÚLIOS R$ 134.666,04 

3.02.02.02 AUXÍLIOS R$ 168.601,75 

3.02.02.99 OUTROS BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO ÚNICA R$ 333.377,50 

3.02.02.99.01 APOSENTADORIA PROGRAMADA R$ 333.377,50 

      
 

─ Premissas: 

Prestação Continuada: valores projetados com base nos desembolsos realizados em outubro/2025 

com atualização de IPCA de 4,20% + expectativa de evolução da quota. 

 

Prestação Única: projeção com base na média desembolsada nos últimos três anos. 

 

Institutos: projeção com base na média desembolsada nos últimos três anos. 

 

Rendimento Líquido: Retorno de 13,63% a.a. 

 

 

 

Plano de Contribuição Definida 

Item 
Descrição TOTAL 

(Conta Contábil) 

3.02 DEDUÇÕES R$ 48.058.095,66 

3.02.01 BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA R$ 29.862.418,52 

3.02.01.01 APOSENTADORIA PROGRAMADA R$ 28.038.460,32 

3.02.01.02 INVALIDEZ R$ 200.262,30 

3.02.01.03 PENSÕES R$ 1.185.109,60 

3.02.01.04 AUXÍLIOS R$ 438.586,30 

3.02.02 BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO ÚNICA R$ 203.652,79 

3.02.02.01 PECÚLIOS R$ 185.981,68 
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3.02.02.02 AUXÍLIOS R$ 17.671,11 

3.02.03 INSTITUTOS R$ 17.992.024,35 

3.02.03.01 RESGATE R$ 16.662.941,97 

3.02.03.01.01 RESGATE TOTAL R$ 16.662.941,97 

3.02.03.02 PORTABILIDADE R$ 1.329.082,38 

3.02.03.02.01 PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR FECHADA R$ 1.329.082,38 

      
 

 

─ Premissas: 

Prestação Continuada: valores projetados com base nos desembolsos realizados em 

outubro/2025 com atualização de IPCA de 4,20% + expectativa de evolução da quota 

Prestação Única: projeção com base na média desembolsada nos últimos três anos. 

Rendimento Líquido: Retorno de 13,63% a.a. 
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4  

GESTÃO ADMINISTRATIVA – PGA 
 

─ Definição: total das contribuições efetuadas pelas empresas patrocinadoras, instituidoras 

(quando aplicável), autopatrocinados e participantes em BPD (aguardando elegibilidade ao 

Benefício Proporcional Diferido), bem como a parcela de recursos oriunda do rendimento 

obtido com os investimentos para fins de cobertura das despesas administrativas da 

Entidade. 

Item 
Descrição TOTAL 

(Conta Contábil) 

4.01 RECEITAS R$ 5.127.371,68 

4.01.01 GESTÃO PREVIDENCIAL R$ 4.967.692,68 

4.01.01.01 CORRENTES R$ 4.967.692,68 

4.01.01.01.01 PATROCINADOR(ES) R$ 4.274.248,32 

4.01.01.01.01.01 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO R$ 4.274.248,32 

4.01.01.01.04 AUTOPATROCINADOS R$ 693.444,36 

4.01.01.01.04.01 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO R$ 693.444,36 

4.01.02 INVESTIMENTOS R$ 159.679,00 

4.01.02.01 CUSTEIO ADMINISTRATIVO R$ 159.679,00 

      
 

─ Premissas: 

Contribuições Patrocinadores: valores projetados com base nos aportes realizados em 

outubro/2025 com atualização de IPCA de 4,20% a título de atualização. 

 

Autopatrocinados: projeção com base no número de participantes inscritos em 

outubro/2025. 

 

Custeio dos Investimentos: valor referente a despesa com consultoria dos investimentos, 

custeada pelo rendimento. 

 

 
4.3. DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

─ Definição: total das despesas relacionadas a administração da Entidade. 

Item 
Descrição TOTAL 

(Conta Contábil) 

4.02 DESPESAS R$ 4.311.543,00 

4.02.01 
ADMINISTRAÇÃO DOS PLANOS 
PREVIDENCIAIS 

R$ 4.311.543,00 

4.02.01.01 PESSOAL E ENCARGOS R$ 910.369,00 
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4.02.01.01.04 PESSOAL CEDIDO R$ 910.369,00 

4.02.01.01.04.01 REMUNERAÇÕES R$ 910.369,00 

4.02.01.02 
TREINAMENTOS / CONGRESSOS E 
SEMINÁRIOS 

R$ 39.465,00 

4.02.01.02.01 CUSTOS COM INSCRIÇÕES R$ 39.465,00 

4.02.01.04 SERVIÇOS DE TERCEIROS R$ 2.931.394,00 

4.02.01.04.01 SERVIÇOS ATUARIAIS R$ 219.919,00 

4.02.01.04.03 SERVIÇOS JURÍDICOS R$ 348.000,00 

4.02.01.04.05 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO R$ 71.485,00 

4.02.01.04.06 GESTÃO / PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO R$ 2.064.879,00 

4.02.01.04.06.01 GESTÃO DA ENTIDADE R$ 2.038.379,00 

4.02.01.04.06.02 COMUNICAÇÃO R$ 26.500,00 

4.02.01.04.07 AUDITORIA CONTÁBIL R$ 67.432,00 

4.02.01.04.09 
SERVIÇOS E CONSULTORIAS DE 
INVESTIMENTOS 

R$ 159.679,00 

4.02.01.04.09.01 CONSULTORIAS DE INVESTIMENTOS R$ 159.679,00 

4.02.01.05 DESPESAS GERAIS R$ 173.929,00 

4.02.01.05.99 OUTRAS DESPESAS GERAIS R$ 173.929,00 

4.02.01.07 TRIBUTOS R$ 256.386,00 

4.02.01.07.02 TAFIC - TAXA DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 
DA PREV COMPLEMENTAR 

R$ 252.000,00 

4.02.01.07.03 
TFE - TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE 
ESTABELECIMENTO 

R$ 4.386,00 

      
 

─ Premissas: 

Pessoal e Encargos:  Salário e encargos dos funcionários cedidos pela patrocinadora.   

Treinamentos/Congressos e Seminários: Verba de R$ 39,4 mil a.a. 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Serviços Atuariais: Contrato e serviços esporádicos Consultoria Towers. 

Serviços Jurídicos: Honorários Cavezzale Advogados, despesa específica do plano BD. 

Tecnologia da Informação:  Contrato consultoria Arte da Criação. 

Gestão/Planejamento Estratégico: Contrato e serviços esporádicos consultoria Evertec, PFM e 

Prado Chaves. 

Comunicação: Relatório Anual. 

Auditoria Contábil: Honorários Grant Thornton. 

Serviços e Consultorias de Investimentos: Consultoria mensal Aditus. 
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Despesas Gerais: Despesas com correio, cartório, despesas legais, telefonia, ABRAPP, 

SINDAPP e encargos s/ conta corrente. 

Tributos:  

PIS/COFINS: valores calculados sobre as alíquotas de 0,65% e 4,00% do total das receitas 

administrativas; 

TAFIC: projetados com base na evolução do patrimônio; 

TFE: valor estimado com base no desembolso em 2025 + INPC. 

 

 

4.4. CONSTITUIÇÃO/REVERSÃO DE CONTINGÊNCIA 

─ Definição: constituição/reversão de contingência referente a processos judiciais, inerentes ao 

curso normal dos negócios, movidos por terceiros, ex-funcionários, ex-participantes e órgãos 

públicos em ações cíveis, trabalhistas e fiscais.   

 

Item 

(Conta Contábil) 
Descrição TOTAL 

   

4.03 CONSTITUIÇÕES / REVERSÕES DE CONTINGÊNCIAS R$ 251.475,84 

4.03.01 GESTÃO PREVIDENCIAL R$ 251.475,84 

   

 

─ Premissa: PIS/COFINS: foram calculados sob as alíquotas de 0,65% e 4,00% sobre o total 

das receitas administrativas. A entidade passou a depositar judicialmente e provisionar os 

referidos tributos, conforme mandado de segurança impetrado contra a Receita Federal 

face ao processo nº. 2006.61.00.023416-6 (Nota 5). 
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5  

GESTÃO DOS INVESTIMENTOS 
 
5.1 – DESPESAS DIRETAS  

 

─ Definição: trata-se dos valores de despesas diretas incorridas com a administração dos 

recursos investidos da Entidade. 

Plano de Benefício Definido 

Item 
Descrição TOTAL 

(Conta Contábil) 

5.02.98.99 DESPESAS DIRETAS R$ 576.834,60 

5.02.98.99.99 OUTRAS DESPESAS DIRETAS R$ 576.834,60 

      
 

Plano de Contribuição Definida 

Item 
Descrição TOTAL 

(Conta Contábil) 

5.02.98.99 DESPESAS DIRETAS R$ 1.333.304,16 

5.02.98.99.99 OUTRAS DESPESAS DIRETAS R$ 1.333.304,16 

      
 

Plano de Gestão Administrativa 

Item 
Descrição TOTAL 

(Conta Contábil) 

5.02.98.99 DESPESAS DIRETAS R$ 24.446,76 

5.02.98.99.99 OUTRAS DESPESAS DIRETAS R$ 24.446,76 

      
 

─ Premissas: 

Despesas Diretas: valores projetados com base nos desembolsos realizados em 2025 com 

atualização de INPC de 5%. 

 

5.2  - APURAÇÃO DO FLUXO DOS INVESTIMENTOS 

 

─ Definição: trata-se do retorno obtido com os investimentos aplicados no mercado financeiro, 

descontados dos valores de despesas diretas com a administração dos investimentos. 

Gestão Previdencial: trata-se da transferência do resultado líquido obtido pelos investimentos 

destinado a constituições/reversões de provisões matemáticas.  
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Item 
Descrição TOTAL 

(Conta Contábil) 

5 FLUXO DOS INVESTIMENTOS  

5.08 APURAÇÃO DO FLUXO DOS INVESTIMENTOS R$ 185.417.429,10 

5.08.01 GESTÃO PREVIDENCIAL – PLANO BD R$ 185.417.429,10 

      
 

Item 
Descrição TOTAL 

(Conta Contábil) 

5 FLUXO DOS INVESTIMENTOS  

5.08 APURAÇÃO DO FLUXO DOS INVESTIMENTOS R$ 243.520.111,33 

5.08.01 GESTÃO PREVIDENCIAL – PLANO CD R$ 243.520.111,33 

      
 

Item 
Descrição TOTAL 

(Conta Contábil) 

5 FLUXO DOS INVESTIMENTOS  

5.08 APURAÇÃO DO FLUXO DOS INVESTIMENTOS R$ 110.894,38 

5.08.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - PGA R$ 110.894,38 

      
 

─ Premissas: 

Rendimento Líquido: Retorno de 13,63% a.a. 



 

 
 
  

12 

6  

CRITÉRIOS QUANTITATIVOS, QUALITATIVOS E 
INDICADORES DE GESTÃO 
 

Para atendimento a CNPC nº 62 de 9 de dezembro de 2024, as Entidades Fechadas de 

Previdência Complementar devem adotar indicadores com o objetivo de avaliar a Gestão 

Administrativa aplicada, ampliando o processo de governança corporativa. 

 
6.1. CRITÉRIOS QUANTITATIVOS 

 

─ Definição: quantificação dos valores orçados, ou seja, os cálculos e indexadores utilizados 

para a realização da previsão orçamentária. 

 

─ Premissas: os critérios adotados para a previsão orçamentária estão descritos neste relatório 

separados de acordo com as origens e destinações de recursos das Gestões Previdencial e 

Administrativa, bem como da variação de retorno dos Investimentos. 

 
6.2. CRITÉRIOS QUALITATIVOS 

 

─ Definição: padrão aceitável de desvio (variação) entre os valores orçados e realizados.  

 

─ Meta: através da análise baseada em exercícios anteriores, a variação deve ser de até 5% 

(cinco por cento) em relação aos valores orçados.  

 
6.3. INDICADORES DE GESTÃO 

 

Como as referidas legislações não especificaram os indicadores de gestão obrigatórios, a 

Entidade, seguindo as disposições do Regulamento do PGA passou a adotar os indicadores 

destacados a seguir: 
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ANEXO I – ORÇAMENTO GERAL 
 

 
 

Entidade: INSTITUTO AMBEV DE PREVIDENCIA PRIVADA

Plano: Plano Benefício Definido

Item (Conta Contábil) Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO Total

  3.02 DEDUÇÕES 7.447.294,73 7.531.280,98 7.616.221,18 7.702.126,15 7.789.006,87 7.876.874,40 7.965.739,96 8.055.614,89 8.146.510,65 8.238.438,83 8.331.411,16 8.425.439,50 95.125.959,31

  3.02.01 BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 7.394.240,95 7.478.227,21 7.563.167,40 7.649.072,38 7.735.953,09 7.823.820,63 7.912.686,19 8.002.561,12 8.093.456,87 8.185.385,06 8.278.357,39 8.372.385,73 94.489.314,02

  3.02.01.01 APOSENTADORIA PROGRAMADA 4.106.016,56 4.152.654,06 4.199.821,29 4.247.524,26 4.295.769,06 4.344.561,84 4.393.908,82 4.443.816,30 4.494.290,65 4.545.338,30 4.596.965,77 4.649.179,63 52.469.846,54

  3.02.01.02 INVALIDEZ 160.572,28 162.396,11 164.240,66 166.106,16 167.992,85 169.900,97 171.830,76 173.782,47 175.756,35 177.752,65 179.771,63 181.813,53 2.051.916,45

  3.02.01.03 PENSÕES 3.123.556,29 3.159.034,69 3.194.916,06 3.231.204,98 3.267.906,08 3.305.024,05 3.342.563,61 3.380.529,56 3.418.926,75 3.457.760,06 3.497.034,45 3.536.754,93 39.915.211,50

  3.02.01.99 OUTROS BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 4.095,82 4.142,34 4.189,39 4.236,98 4.285,10 4.333,77 4.383,00 4.432,78 4.483,13 4.534,05 4.585,55 4.637,63 52.339,54

  3.02.02 BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO ÚNICA 53.053,77 53.053,77 53.053,77 53.053,77 53.053,77 53.053,77 53.053,77 53.053,77 53.053,77 53.053,77 53.053,77 53.053,77 636.645,29

  3.02.02.01 PECÚLIOS 11.222,17 11.222,17 11.222,17 11.222,17 11.222,17 11.222,17 11.222,17 11.222,17 11.222,17 11.222,17 11.222,17 11.222,17 134.666,04

  3.02.02.02 AUXÍLIOS 14.050,15 14.050,15 14.050,15 14.050,15 14.050,15 14.050,15 14.050,15 14.050,15 14.050,15 14.050,15 14.050,15 14.050,15 168.601,75

  3.02.02.99 OUTROS BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO ÚNICA 27.781,46 27.781,46 27.781,46 27.781,46 27.781,46 27.781,46 27.781,46 27.781,46 27.781,46 27.781,46 27.781,46 27.781,46 333.377,50

Item (Conta Contábil) Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO Total

  5.02 DEDUÇÕES / VARIAÇÕES NEGATIVAS 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 576.834,60

  5.02.98 OUTRAS DEDUÇÕES / VARIAÇÕES NEGATIVAS 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 576.834,60

  5.02.98.99 DESPESAS DIRETAS 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 576.834,60

  5.02.98.99.99 OUTRAS DESPESAS DIRETAS 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 48.069,55 576.834,60

Item (Conta Contábil) Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO Total

  5.08 APURAÇÃO DO FLUXO DOS INVESTIMENTOS 14.980.944,27 15.066.513,97 15.152.101,66 15.237.696,71 15.323.288,23 15.408.865,11 15.494.415,97 15.579.929,18 15.665.392,85 15.750.794,82 15.836.122,66 15.921.363,68 185.417.429,10

  5.08.01 FLUXO POSITIVO DOS INVESTIMENTOS 14.980.944,27 15.066.513,97 15.152.101,66 15.237.696,71 15.323.288,23 15.408.865,11 15.494.415,97 15.579.929,18 15.665.392,85 15.750.794,82 15.836.122,66 15.921.363,68 185.417.429,10

Orçamento para o Exercício Social de 2026

GESTÃO PREVIDENCIAL

Aplicações de Recursos Previdenciais (valores em R$)

Variações Líquidas (valores em R$)
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Entidade: INSTITUTO AMBEV DE PREVIDENCIA PRIVADA

Plano: Plano Contribuição Definida

Item (Conta Contábil) Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO Total

  3.01 ADIÇÕES 11.322.241,92 11.322.241,92 11.322.241,92 11.322.241,92 11.322.241,92 11.322.241,92 11.322.241,92 11.322.241,92 11.322.241,92 11.322.241,92 11.322.241,92 11.322.241,92 135.866.903,04

  3.01.01 CORRENTES 11.275.291,09 11.275.291,09 11.275.291,09 11.275.291,09 11.275.291,09 11.275.291,09 11.275.291,09 11.275.291,09 11.275.291,09 11.275.291,09 11.275.291,09 11.275.291,09 135.303.493,08

  3.01.01.01 PATROCINADOR(ES) 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 57.225.817,08

  3.01.01.01.01 CONTRIBUIÇÕES NORMAIS 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 57.225.817,08

  3.01.01.01.01.01 REGULARES 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 4.768.818,09 57.225.817,08

  3.01.01.03 PARTICIPANTES 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 73.689.516,84

  3.01.01.03.01 ATIVOS 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 73.689.516,84

  3.01.01.03.01.01 CONTRIBUIÇÕES NORMAIS 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 6.140.793,07 73.689.516,84

  3.01.01.03.01.01.01 REGULARES 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 55.615.562,64

  3.01.01.03.01.01.01.01 NORMAIS / REGULARES 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 4.634.630,22 55.615.562,64

  3.01.01.03.01.01.02 VOLUNTÁRIAS 1.506.162,85 1.506.162,85 1.506.162,85 1.506.162,85 1.506.162,85 1.506.162,85 1.506.162,85 1.506.162,85 1.506.162,85 1.506.162,85 1.506.162,85 1.506.162,85 18.073.954,20

  3.01.01.04 AUTOPATROCINADOS 365.679,93 365.679,93 365.679,93 365.679,93 365.679,93 365.679,93 365.679,93 365.679,93 365.679,93 365.679,93 365.679,93 365.679,93 4.388.159,16

  3.01.01.04.01 CONTRIBUIÇÕES NORMAIS 365.679,93 365.679,93 365.679,93 365.679,93 365.679,93 365.679,93 365.679,93 365.679,93 365.679,93 365.679,93 365.679,93 365.679,93 4.388.159,16

  3.01.01.04.01.01 REGULARES 318.795,36 318.795,36 318.795,36 318.795,36 318.795,36 318.795,36 318.795,36 318.795,36 318.795,36 318.795,36 318.795,36 318.795,36 3.825.544,32

  3.01.01.04.01.01.01 NORMAIS / REGULARES 318.795,36 318.795,36 318.795,36 318.795,36 318.795,36 318.795,36 318.795,36 318.795,36 318.795,36 318.795,36 318.795,36 318.795,36 3.825.544,32

  3.01.01.04.01.02 VOLUNTÁRIAS 46.884,57 46.884,57 46.884,57 46.884,57 46.884,57 46.884,57 46.884,57 46.884,57 46.884,57 46.884,57 46.884,57 46.884,57 562.614,84

  3.01.05 PORTABILIDADE 46.950,83 46.950,83 46.950,83 46.950,83 46.950,83 46.950,83 46.950,83 46.950,83 46.950,83 46.950,83 46.950,83 46.950,83 563.409,96

Item (Conta Contábil) Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO Total

  3.02 DEDUÇÕES 3.853.183,57 3.879.726,60 3.906.571,11 3.933.720,54 3.961.178,33 3.988.948,00 4.017.033,09 4.045.437,18 4.074.163,89 4.103.216,88 4.132.599,87 4.162.316,61 48.058.095,66

  3.02.01 BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 2.336.877,14 2.363.420,17 2.390.264,68 2.417.414,11 2.444.871,90 2.472.641,57 2.500.726,66 2.529.130,75 2.557.857,46 2.586.910,45 2.616.293,45 2.646.010,18 29.862.418,52

  3.02.01.01 APOSENTADORIA PROGRAMADA 2.194.143,68 2.219.065,50 2.244.270,39 2.269.761,56 2.295.542,26 2.321.615,80 2.347.985,48 2.374.654,69 2.401.626,81 2.428.905,28 2.456.493,60 2.484.395,27 28.038.460,32

  3.02.01.02 INVALIDEZ 15.671,48 15.849,48 16.029,51 16.211,58 16.395,71 16.581,94 16.770,28 16.960,77 17.153,41 17.348,25 17.545,29 17.744,58 200.262,30

  3.02.01.03 PENSÕES 92.740,50 93.793,87 94.859,22 95.936,66 97.026,34 98.128,40 99.242,97 100.370,21 101.510,25 102.663,23 103.829,32 105.008,64 1.185.109,60

  3.02.01.04 AUXÍLIOS 34.321,48 34.711,31 35.105,57 35.504,31 35.907,58 36.315,44 36.727,92 37.145,09 37.566,99 37.993,69 38.425,24 38.861,68 438.586,30

  3.02.02 BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO ÚNICA 16.971,07 16.971,07 16.971,07 16.971,07 16.971,07 16.971,07 16.971,07 16.971,07 16.971,07 16.971,07 16.971,07 16.971,07 203.652,79

  3.02.02.01 PECÚLIOS 15.498,47 15.498,47 15.498,47 15.498,47 15.498,47 15.498,47 15.498,47 15.498,47 15.498,47 15.498,47 15.498,47 15.498,47 185.981,68

  3.02.02.02 AUXÍLIOS 1.472,59 1.472,59 1.472,59 1.472,59 1.472,59 1.472,59 1.472,59 1.472,59 1.472,59 1.472,59 1.472,59 1.472,59 17.671,11

  3.02.03 INSTITUTOS 1.499.335,36 1.499.335,36 1.499.335,36 1.499.335,36 1.499.335,36 1.499.335,36 1.499.335,36 1.499.335,36 1.499.335,36 1.499.335,36 1.499.335,36 1.499.335,36 17.992.024,35

  3.02.03.01 RESGATE 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 16.662.941,97

  3.02.03.01.01 RESGATE TOTAL 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 1.388.578,50 16.662.941,97

  3.02.03.02 PORTABILIDADE 110.756,87 110.756,87 110.756,87 110.756,87 110.756,87 110.756,87 110.756,87 110.756,87 110.756,87 110.756,87 110.756,87 110.756,87 1.329.082,38

Item (Conta Contábil) Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO Total

  5.02 DEDUÇÕES / VARIAÇÕES NEGATIVAS 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 1.333.304,16

  5.02.98 OUTRAS DEDUÇÕES / VARIAÇÕES NEGATIVAS 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 1.333.304,16

  5.02.98.99 DESPESAS DIRETAS 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 1.333.304,16

  5.02.98.99.99 OUTRAS DESPESAS DIRETAS 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 111.108,68 1.333.304,16

Item (Conta Contábil) Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO Total

  5.08 APURAÇÃO DO FLUXO DOS INVESTIMENTOS 18.606.893,30 18.903.072,65 19.202.314,62 19.504.650,57 19.810.112,18 20.118.731,45 20.430.540,71 20.745.572,59 21.063.860,10 21.385.436,53 21.710.335,54 22.038.591,11 243.520.111,33

  5.08.01 FLUXO POSITIVO DOS INVESTIMENTOS 18.606.893,30 18.903.072,65 19.202.314,62 19.504.650,57 19.810.112,18 20.118.731,45 20.430.540,71 20.745.572,59 21.063.860,10 21.385.436,53 21.710.335,54 22.038.591,11 243.520.111,33

Variações Líquidas (valores em R$)

Orçamento para o Exercício Social de 2026

GESTÃO PREVIDENCIAL

Origens de Recursos Previdenciais (valores em R$)

Aplicações de Recursos Previdenciais (valores em R$)
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Entidade: INSTITUTO AMBEV DE PREVIDENCIA PRIVADA

Plano: PGA CONSOLIDADO

Item (Conta Contábil) Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO Total

  4.01 RECEITAS 269.324,64 269.324,64 269.324,64 458.674,74 458.674,74 458.674,74 458.674,74 458.674,74 458.674,74 459.331,74 459.331,74 648.685,84 5.127.371,68

  4.01.01 GESTÃO PREVIDENCIAL 256.182,64 256.182,64 256.182,64 445.532,74 445.532,74 445.532,74 445.532,74 445.532,74 445.532,74 445.532,74 445.532,74 634.882,84 4.967.692,68

  4.01.01.01 CORRENTES 256.182,64 256.182,64 256.182,64 445.532,74 445.532,74 445.532,74 445.532,74 445.532,74 445.532,74 445.532,74 445.532,74 634.882,84 4.967.692,68

  4.01.01.01.01 PATROCINADOR(ES) 198.395,61 198.395,61 198.395,61 387.745,71 387.745,71 387.745,71 387.745,71 387.745,71 387.745,71 387.745,71 387.745,71 577.095,81 4.274.248,32

  4.01.01.01.01.01 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO 198.395,61 198.395,61 198.395,61 387.745,71 387.745,71 387.745,71 387.745,71 387.745,71 387.745,71 387.745,71 387.745,71 577.095,81 4.274.248,32

  4.01.01.01.04 AUTOPATROCINADOS 57.787,03 57.787,03 57.787,03 57.787,03 57.787,03 57.787,03 57.787,03 57.787,03 57.787,03 57.787,03 57.787,03 57.787,03 693.444,36

  4.01.01.01.04.01 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO 57.787,03 57.787,03 57.787,03 57.787,03 57.787,03 57.787,03 57.787,03 57.787,03 57.787,03 57.787,03 57.787,03 57.787,03 693.444,36

  4.01.02 INVESTIMENTOS 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.799,00 13.799,00 13.803,00 159.679,00

  4.01.02.01 CUSTEIO ADMINISTRATIVO 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.799,00 13.799,00 13.803,00 159.679,00

Item (Conta Contábil) Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO Total

  4.02 DESPESAS 315.667,25 315.667,25 322.284,20 411.501,20 333.494,20 325.419,20 326.105,20 495.346,20 338.781,20 368.257,20 334.918,20 424.101,70 4.311.543,00

  4.02.01 ADMINISTRAÇÃO DOS PLANOS PREVIDENCIAIS 315.667,25 315.667,25 322.284,20 411.501,20 333.494,20 325.419,20 326.105,20 495.346,20 338.781,20 368.257,20 334.918,20 424.101,70 4.311.543,00

  4.02.01.01 PESSOAL E ENCARGOS 74.620,00 74.620,00 74.620,00 74.620,00 74.620,00 74.620,00 74.620,00 74.620,00 78.351,00 78.351,00 78.351,00 78.356,00 910.369,00

  4.02.01.02 TREINAMENTOS / CONGRESSOS E SEMINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.445,00 0,00 0,00 8.020,00 5.000,00 39.465,00

  4.02.01.04 SERVIÇOS DE TERCEIROS 206.803,00 206.803,00 213.419,95 302.636,95 224.629,95 216.554,95 212.854,95 360.036,95 226.185,95 255.661,95 214.302,95 291.503,45 2.931.394,00

  4.02.01.04.01 SERVIÇOS ATUARIAIS 0,00 0,00 6.379,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 147.182,00 13.000,00 41.359,00 0,00 -1,00 219.919,00

  4.02.01.04.03 SERVIÇOS JURÍDICOS 29.000,00 29.000,00 29.000,00 29.000,00 29.000,00 29.000,00 29.000,00 29.000,00 29.000,00 29.000,00 29.000,00 29.000,00 348.000,00

  4.02.01.04.05 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 4.759,00 4.759,00 4.996,95 4.996,95 4.996,95 4.996,95 4.996,95 4.996,95 4.996,95 4.996,95 4.996,95 16.994,45 71.485,00

  4.02.01.04.06 GESTÃO / PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 159.902,00 159.902,00 159.902,00 188.066,00 165.491,00 169.416,00 165.716,00 165.716,00 166.047,00 166.507,00 166.507,00 231.707,00 2.064.879,00

  4.02.01.04.06.01 GESTÃO DA ENTIDADE 159.902,00 159.902,00 159.902,00 165.491,00 165.491,00 165.491,00 165.716,00 165.716,00 166.047,00 166.507,00 166.507,00 231.707,00 2.038.379,00

  4.02.01.04.06.02 COMUNICAÇÃO 0,00 0,00 0,00 22.575,00 0,00 3.925,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.500,00

  4.02.01.04.07 AUDITORIA CONTÁBIL 0,00 0,00 0,00 67.432,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67.432,00

  4.02.01.04.09 SERVIÇOS E CONSULTORIAS DE INVESTIMENTOS 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.142,00 13.799,00 13.799,00 13.803,00 159.679,00

  4.02.01.05 DESPESAS GERAIS 13.244,25 13.244,25 13.244,25 13.244,25 13.244,25 13.244,25 13.244,25 13.244,25 13.244,25 13.244,25 13.244,25 28.242,25 173.929,00

  4.02.01.07 TRIBUTOS 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 25.386,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 256.386,00

  4.02.01.07.02 TAFIC - TAXA DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA PREV COMPLEMENTAR 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 252.000,00

  4.02.01.07.03 TFE - TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE ESTABELECIMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.386,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.386,00

Item (Conta Contábil) Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO Total

  4.03 CONSTITUIÇÕES/REVERSÕES DE PROVISÕES CONTINGENCIAIS 20.956,32 20.956,32 20.956,32 20.956,32 20.956,32 20.956,32 20.956,32 20.956,32 20.956,32 20.956,32 20.956,32 20.956,32 251.475,84

  4.03.01 PLANOS PREVIDENCIAIS 20.956,32 20.956,32 20.956,32 20.956,32 20.956,32 20.956,32 20.956,32 20.956,32 20.956,32 20.956,32 20.956,32 20.956,32 251.475,84

Item (Conta Contábil) Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO Total

  5.02 DEDUÇÕES / VARIAÇÕES NEGATIVAS 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 24.446,76

  5.02.98 OUTRAS DEDUÇÕES / VARIAÇÕES NEGATIVAS 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 24.446,76

  5.02.98.99 DESPESAS DIRETAS 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 24.446,76

  5.02.98.99.99 OUTRAS DESPESAS DIRETAS 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 2.037,23 24.446,76

Item (Conta Contábil) Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO Total

  5.08 APURAÇÃO DO FLUXO DOS INVESTIMENTOS 9.386,37 8.290,09 7.181,35 6.060,02 6.918,84 7.787,42 8.665,87 9.504,47 10.402,42 11.310,57 12.229,03 13.157,93 110.894,38

  5.08.01 FLUXO POSITIVO DOS INVESTIMENTOS 9.386,37 8.290,09 7.181,35 6.060,02 6.918,84 7.787,42 8.665,87 9.504,47 10.402,42 11.310,57 12.229,03 13.157,93 110.894,38

Variações Líquidas (valores em R$)

Orçamento para o Exercício Social de 2026

GESTÃO ADMINISTRATIVA

Origens de Recursos dos Recursos Administrativos (valores em R$)

Aplicações dos Recursos Administrativos (valores em R$)

Constituições/Reversões Administrativas (valores em R$)


